O artigo oitavo faz remissão à Comissão de Supervisão criada pelo artigo 15
da Lei 10.814, de 2003, estendendo suas atribuições também para a fiscalização do
cumprimento do disposto nesta MP 223.

O artigo nono, por sua vez, remete ao art. 7º da Lei nº 10.688, de 2003, que
impõe multa de R$ 16.110,00 (dezesseis mil, cento e dez reais) àqueles que
descumprirem o disposto nesta MP e no TCRAC a ser firmado.

O artigo dez determina a aplicação do disposto nos art. 4º, 6º, 7º, 10 e 11 da
Lei 10.814, de 2003, quais sejam, respectivamente:

1. permissão ao MAPA para declaração, por meio de portaria, de áreas onde